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Динаміка складу та структури ввізного мита в Україні за 
2008-2012 роки 

Ввізне мито за 
групами 
товарів

2008
рік

2009р
ік

2010
рік

2011 
рік

2012 
рік

Темп приросту,%
2009/2

008
2010/2

009
2011/
2010

2012
2011

Нафтопродукти, 
транспортні 
засоби та шини 
до них, млн. 
грн.

4 048 1 200 3 923 4012 4658,2 -70,4 22,6 2,26 16,1

Частка, % 42,2 17,4 32,9 30,8 33,7 - - - -

Інші товари, 
млн. грн.

5 538 5 230 8 006 9012,1 9152,4 3,1 40,2 12,6 1,6

Частка, % 57,8 81,3 67,1 69,2 66,3 - - - -

Всього:
9586 6430 11929 13024,1 13810,6 -67,3 62,8 14,86 17,7



Митний кодекс України 
від 13.03.2012р. 

№ 4495-VI



Мито 
являє собою податок на товари та інші предмети, які 

переміщуються через митний кордон України

Мито – 
це загальнодержавний податок, встановлений 

Податковим кодексом України та Митним кодексом 
України, який нараховується та сплачується 

відповідно до цього Кодексу, законів України та 
міжнародних договорів, згода на обов’язковість яких 

надана Верховною Радою України.



Платниками мита є особа: 

• 1) яка ввозить товари на митну територію України чи вивозить товари з митної 
території України;

• 2) на адресу якої надходять товари, що переміщуються (пересилаються) у 
міжнародних поштових або експрес-відправленнях, несупроводжуваному багажі, 
вантажних відправленнях;

• 3) на яку покладається обов’язок дотримання вимог митних режимів, які 
передбачають звільнення від оподаткування митом, у разі порушення таких 
вимог;

• 4) яка використовує товари, митне оформлення яких було здійснено з умовним 
звільненням від оподаткування, не за цільовим призначенням та/або всупереч 
умовам чи цілям такого звільнення;

• 5) яка реалізує або передає у володіння, користування чи розпорядження 
товари, що були випущені у вільний обіг на митній території України із 
звільненням від оподаткування митними платежами, до закінчення строку, 
визначеного законом;

• 6) особа, яка реалізує товари, транспортні засоби комерційного призначення.



1) товари, митна вартість яких перевищує еквівалент 150 євро, що 
ввозяться на митну територію України або вивозяться за межі 

митної території України підприємствами;
2) товари, що ввозяться (пересилаються) на митну територію 

України в обсягах, які підлягають оподаткуванню митними 
платежами;

3) товари, транспортні засоби комерційного призначення.

Датою виникнення податкових зобов’язань із сплати мита у 
разі ввезення товарів на митну територію України чи вивезення 

товарів з митної території України є дата подання митному органу 
митної декларації для митного оформлення або дата нарахування 

такого податкового зобов’язання митним органом у випадках, 
визначених цим Кодексом та законами України.

Об'єктом оподаткування є 



Податковою базою для обчислення мита:
1) для товарів, на які законом встановлено адвалорні ставки мита, - митна 

вартість товарів;
2) для товарів, на які законом встановлено специфічні ставки мита, - кількість 

таких товарів у встановлених законом одиницях виміру.

Митною вартістю товарів, які переміщуються через митний кордон 
України, є 

їх ціна, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за ці товари, 
обчислена відповідно до положень Митного кодексу. Митна вартість може не 
збігатися з купівельною вартістю – фактурною вартістю товару. Наприклад: 
фактурна вартість гуманітарної допомоги, подарунків та інших товарів, які 

надаються на безоплатній основі, дорівнює нулю, але митна вартість при цьому 
визначається та декларується. 



Податковою базою для 
обчислення мита є

митна вартість товарів, що переміщується через митний кордон – при нарахуванні 
за адвалерною ставкою мита або кількість товару, заявлена в одиницях виміру та 

обліку, – при нарахуванні за специфічною ставкою мита. 

Митною вартістю товарів, які переміщуються через митний кордон України, є їх 
ціна, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за ці товари, обчислена 

відповідно до положень Митного Кодексу. Митна вартість може не співпадати з 
купівельною вартістю – фактурною вартістю товару. 

Наприклад: фактурна вартість гуманітарної допомоги, подарунків та інших товарів, 
які надаються на безоплатній основі, дорівнює нулю, але митна вартість при цьому 

визначається та декларується. 



Методи визначення декларантом митної 
вартості товарів, які імпортуються в Україну:
1) за ціною договору щодо товарів, які імпортуються (вартість операції), тобто ціна, 

що була фактично сплачена або підлягає сплаті за товари, якщо вони 
продаються на експорт в Україну. До такої ціни додаються подальші витрати 
(якщо вони не включалися до ціни, що була фактично сплачена або підлягає 
сплаті), зокрема: витрати, понесені покупцем (комісійні та брокерська 
винагорода; вартість контейнерів; вартість упаковки або вартість пакувальних 
матеріалів та робіт, пов'язаних з пакуванням), належним чином розподілена 
вартість сировини, матеріалів, деталей, напівфабрикатів, інструментів, 
штампів, шаблонів та аналогічних предметів інших матеріалів, інженерних та 
дослідно-конструкторських робіт, дизайну, художнього оформлення, ескізів та 
креслень; роялті та ліцензійні платежі; витрати на транспортування; витрати 
на завантаження, розвантаження та обробку оцінюваних товарів; витрати на 
страхування цих товарів; 

2) за ціною договору щодо ідентичних товарів; 
3) за ціною договору щодо подібних (аналогічних) товарів; 
4) на основі віднімання вартості; 
5) на основі додавання вартості (обчислена вартість); 
6) резервного (глава 9 Митного кодексу). 

Основним є метод визначення митної вартості товарів за ціною договору щодо 
товарів, які імпортуються (вартість операції). 



Визначення митної вартості:

Митна вартість товарів, що вивозяться (експортуються) з України визначається 
на основі ціни, яку було фактично сплачено або яка підлягає сплаті за ці 

товари на момент перетинання митного кордону України. 
До такої митної вартості також включаються фактичні витрати, якщо вони не 

були раніше до неї включені: 
� на навантаження, вивантаження, перевантаження, транспортування та 

страхування до пункту перетинання митного кордону України; 
� комісійні та брокерські винагороди; 

� ліцензійні та інші платежі за використання об'єктів права інтелектуальної 
власності, які покупець повинен прямо чи побічно здійснити як умову 

продажу (експорту) товарів, які оцінюються. 



Податкові пільги 
- транспортні засоби, що здійснюють регулярні міжнародні перевезення вантажів, багажу та 

пасажирів;

- валюта України, іноземна  валюта, цінні папери та банківські метали;  
товари, право власності на які набувається державою;

- товари, що ввозяться в Україну для офіційного і особистого користування або вивозяться за 
кордон особами, які відповідно до міжнародних договорів України і законів України користуються 

правом безмитного ввезення в Україну та безмитного вивезення з України таких предметів;

- документи та видання, які надсилаються в рамках міжнародного обміну до освітніх, наукових або 
культурних закладів, у тому числі бібліотек.  

- устаткування, яке працює на відновлюваних джерелах енергії, енергозберігаюче обладнання і 
матеріали, засоби вимірювання, контролю та управління витратами паливно-енергетичних 

ресурсів;

- інші, визначені у главі ст. 282 Митного кодексу України.



Громадяни, які досягли 18-річного віку, можуть ввозити 
алкогольні напої та тютюнові вироби на митну територію України 
в ручній поклажі або супроводжуваному багажі без сплати митних 
платежів та без письмового декларування у таких кількостях із 
розрахунку на одну особу:

1) 200 сигарет або 50 сигар чи 250 грамів тютюну, або ці 
вироби в наборі загальною вагою, що не перевищує 250 грамів;

2) 5 літрів пива, 2 літри вина, 1 літр міцних (із вмістом спирту 
більш як 22%) алкогольних напоїв.



Види мита:
• 1) ввізне мито - встановлюється на товари, що ввозяться на митну територію 

України. Ввізне мито є диференційованим: до товарів та інших предметів, що 
походять з держав, які входять разом з Україною до митних союзів або утворюють з 
нею спеціальні митні зони, застосовуються преференційні ставки ввізного мита 
(встановлюється державою для створення особливо сприятливого режиму для однієї 
чи декількох держав при ввезенні всіх або окремих груп імпортованих тарифів); до 
товарів та інших предметів, що походять з країн або економічних союзів, які 
користуються в Україні режимом найбільшого сприяння застосовуються пільгові 
ставки ввізного мита; до товарів, що походять з України, застосовуються пільгові 
ставки  ввізного мита; до решти товарів та інших предметів застосовуються повні 
(загальні) ставки ввізного мита;

• 2) вивізне мито - встановлюється законом на українські товари, що вивозяться за 
межі митної території України;

• 3) сезонне мито - встановлюється на окремі товари на строк не менше 60 та не 
більше 120 послідовних календарних днів з дня встановлення сезонного мита;



• 4) особливі види мита: 
• спеціальне мито застосовується: як засіб захисту українських виробників; як засіб захисту 

національного товаровиробника у разі, коли товари  ввозяться на митну територію України 
в обсягах та (або) за таких умов, що заподіюють значну шкоду або створюють загрозу 
заподіяння значної шкоди національному товаровиробнику; як запобіжний засіб щодо 
учасників зовнішньоекономічної діяльності, які порушують національні інтереси у сфері 
зовнішньоекономічної діяльності; як заходи у відповідь на дискримінаційні та (або) 
недружні дії інших держав, митних союзів та економічних угруповань, які обмежують 
здійснення законних прав та інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності та (або) 
ущемляють інтереси України;

• антидемпінгове мито застосовується у разі ввезення на митну територію України товарів, 
які є об'єктом демпінгу, яке заподіює шкоду національному товаровиробнику та у разі 
вивезення за межі митної території України товарів за ціною, істотно нижчою за ціни інших 
експортерів подібних або безпосередньо конкуруючих товарів на момент цього вивезення,  
якщо таке вивезення заподіює шкоду;

• компенсаційне мито застосовується у разі ввезення на митну територію України товарів, 
які є об'єктом субсидованого імпорту, яке заподіює шкоду національному товаровиробнику 
та у разі вивезення за межі митної  території України товарів, для виробництва, переробки, 
продажу, транспортування, експорту або споживання яких безпосередньо або 
опосередковано надавалася субсидія, якщо таке вивезення заподіює шкоду;

• додатковий імпортний збір встановлюється законом відповідно до статті XII Генеральної 
угоди з тарифів і торгівлі 1994 рокудодатковий імпортний збір встановлюється законом 
відповідно до статті XII Генеральної угоди з тарифів і торгівлі 1994 року (далі - ГАТТ-1994) 
та Домовленості про положення ГАТТ-1994 щодо платіжного балансу у разі значного 
погіршення стану платіжного балансу або істотного скорочення золотовалютних резервів, 
або досягнення ними мінімального розміру з метою забезпечення рівноваги платіжного 
балансу та збільшення розміру золотовалютних резервів.

Види мита:



Порядок обчислення мита 
Нарахування ввізного (вивізного) мита за адвалорними ставками, здійснюється за 

формулою:
Сма = (В × Ма) / 100,

• де Сма – сума ввізного (вивізного) мита, 
• В – митна вартість товару (у грн), 
• Ма – ставка ввізного (вивізного) мита, установлена у відсотках до митної 

вартості товару. 

Нарахування ввізного (вивізного) мита за специфічними ставками здійснюється за 
формулою:

Смс = Н × Мс × Кє,
• де  Смс – сума ввізного (вивізного) мита, 
• Н – кількісна або фізична характеристика товару в натуральному виразі, 
• Мс – ставка ввізного (вивізного) мита в євро за одиницю товару, 
• Кє – курс євро, установлений Національним банком України на день прийняття 

ВМД (вантажної митної декларації). 



Порядок обчислення мита

Нарахування ввізного(вивізного) мита щодо товарів, які обкладаються ввізним (вивізним) митом 
за комбінованими ставками, здійснюється в три етапи:

• обчислюється сума ввізного (вивізного) мита за адвалорною ставкою у відсотках до митної 
вартості;

• обчислюється сума ввізного (вивізного) мита за специфічною ставкою в євро за одиницю 
товару;

• сума ввізного (вивізного) мита за комбінованою ставкою визначається за формулами: 
Смк = Сма, якщо Сма >= Смс
Смк = Смс, якщо Смс >= Сма,

• де Смк – сума ввізного (вивізного) мита за комбінованими ставками, 
• Сма – сума ввізного (вивізного) мита, обчислена за ставками у відсотках до митної вартості,
• Смс – сума ввізного (вивізного) мита, обчислена за ставками в євро за одиницю товару. 



Порядок обчислення мита

При нарахуванні антидемпінгового, компенсаційного та спеціального мита, митна вартість такого 
товару обчислюється відповідно до базисних умов поставки CIF-кордон України (базисні 

умови Инкотермс-2000, за яких продавець оплачує всі витрати, пов’язані з 
транспортуванням вантажу в зазначений пункт призначення та зобов’язаний застрахувати 

вантаж від ризику пошкодження або втрати в процесі транспортування):
• у відсотках до митної вартості товару, що є об'єктом антидемпінгового, 

антисубсидиційного або спеціального розслідувань здійснюється за формулою:
Смо = (В × Мо) : 100,

• де Смо – сума антидемпінгового, компенсаційного та спеціального мита,
• В – митна вартість товару (у грн),
• Мо – ставка антидемпінгового, компенсаційного та спеціального мита, 

установлена у відсотках до митної вартості товару.
Застосування різниці між мінімальною ціною та митною вартістю товару, що є об'єктом 

антидемпінгового або антисубсидиційного розслідування, здійснюється за формулою: 
Смо = (Ц × Кє × Н) - В) × 100,

• де Смо – сума антидемпінгового, компенсаційного мита,  
• Ц – мінімальна ціна на імпорт в Україну товару згідно з відповідним рішенням Міжвідомчої 

комісії з міжнародної торгівлі щодо застосування антидемпінгових або компенсаційних 
заходів, 

• Кє – курс євро, установлений Національним банком України на день прийняття ВМД, 
• В – митна вартість товару (у грн),
• Н – кількісна або фізична характеристика товару в натуральному виразі. 



Приклад 1. Суб’єкт ЗЕД імпортує в Україну карамель. Валютний курс НБУ на 
дату подання ВМД  – 10,775828 грн./євро, кількість товару – 1000 кг, ставка 
ввізного мита – 2 євро за 1 кг (умовно). Суб’єкту ЗЕД або брокеру, що діє за 
його дорученням, потрібно розрахувати суму ввізного мита.
Розв’язок. Використовуємо формулу для нараховування ввізного мита за 
специфічними ставками:
Смс = Н × Мс × Кє = 1000 × 2 × 10,775828 = 21551,66 грн.
Відповідь: 21551,66 грн. 

Приклад 2. Суб’єкт ЗЕД імпортує в Україну скло. Митна вартість – 2500 дол. 
США, валютний курс НБУ на дату подання ВМД – 8,33 грн./дол. США, ставка 
ввізного мита – 20% (умовно). Суб’єкту ЗЕД або брокеру, що діє за його 
дорученням, потрібно розрахувати суму ввізного мита.
Розв’язок. Використовуємо формулу для нараховування ввізного мита за 
адвалорними ставками:
Сма = (В × Ма) / 100 = 2500 × 8,33 × 20% = 4165,00 грн.
Відповідь: 4165,00 грн.  
 



ДЯКУЮ ЗА УВАГУ!!!


